VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
---------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 210/TB-VPCP
	Hà Nội, ngày 15 tháng 8 năm 2008

THÔNG BÁO
Ý KIẾN CỦA PHÓ THỦ TƯỚNG HOÀNG TRUNG HẢI TẠI CUỘC HỌP CỦA BAN CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG NHÀ QUỐC HỘI

Ngày 11 tháng 8 năm 2008 tại Văn phòng Chính phủ, Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải đã chủ trì cuộc họp Ban Chỉ đạo xây dựng Nhà Quốc hội. Tham dự cuộc họp có Phó Chủ tịch Quốc hội Nguyễn Đức Kiên, đại diện lãnh đạo các Bộ và cơ quan: Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Quốc hội, Viện Khoa học Xã hội Việt Nam, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Nhà Quốc hội và Hội trường Ba Đình (mới) và Văn phòng Chính phủ. Sau khi nghe báo cáo của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Nhà Quốc hội và Hội trường Ba Đình (mới), Viện Khoa học Xã hội Việt Nam và ý kiến của các đại biểu, Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải đã kết luận như sau:

1. Viện Khoa học Xã hội Việt Nam hoàn thành công tác khai quật khảo cổ khu vực 20 mét (có tổng diện tích là 2.420m2) về phía Đông khuôn viên Hội trường Ba Đình, báo cáo Ban Chỉ đạo xây dựng Nhà Quốc hội về kết quả khai quật khảo cổ và đề xuất phương án xử lý trước ngày 31 tháng 8 năm 2008.

2. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo Ban Chỉ đạo xây dựng Nhà Quốc hội về phương án tổng mặt bằng bảo tồn khu di tích 18 Hoàng Diệu trước ngày 31 tháng 8 năm 2008.

3. Bộ Xây dựng chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan đề xuất và đưa ra giải pháp tương ứng các phương án bố trí vị trí xây dựng Nhà Quốc hội (lùi về phía Đông ngoài khuôn viên Hội trường Ba Đình 10 mét, bảo tồn dưới tầng hầm, cắt ô cỏ ở đường Độc Lập).

4. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Nhà Quốc hội và Hội trường Ba Đình (mới) chỉ đạo đơn vị tư vấn lập dự án và thiết kế xây dựng công trình Nhà Quốc hội xây dựng phương án tối ưu về việc bố trí không gian bên trong Nhà Quốc hội nhằm đáp ứng yêu cầu cao nhất của Quốc hội.

5. Bộ Xây dựng chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính tiếp tục đàm phán với Liên danh gmp international GmbH - Inros Lackner AG bảo đảm giá Hợp đồng cung cấp dịch vụ tư vấn lập dự án và thiết kế xây dựng công trình Nhà Quốc hội hợp lý.

6. Bộ Xây dựng chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Nhà Quốc hội và Hội trường Ba Đình (mới) làm việc với đơn vị tư vấn lập dự án và thiết kế xây dựng công trình Nhà Quốc hội về chức năng đón tiếp khách quốc tế cao cấp của Đảng và Nhà nước, trong đó có đón tiếp tại lối vào chính Nhà Quốc hội (hướng Tây).

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các Bộ, ngành, địa phương liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ; PTT Nguyễn Sinh Hùng, PTT Hoàng Trung Hải;
- Các Bộ: Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Công an, Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Viện Khoa học Xã hội Việt Nam;
- Văn phòng Quốc hội;
- UBND thành phố Hà Nội;
- BQL DA ĐTXD Nhà QH và HT Ba Đình (mới);
- VPCP: BTCN, PCN Văn Trọng Lý, các Vụ: KGVX, KTTH, TH, TTĐT;
- Lưu: VT, KTN (4). Ph.24
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Văn Trọng Lý